nunquam enim sero fit, quod salutariter fit. まことに有益に爲さるるものは、決して爲されて遅過ぎることなし。(Petrarca, Epist. de Reb. Fam., VIII, 4.)

nunquam erit alienis gravis, qui suis se concinnat levem. 自分の眷族に自分を軽く調和する人は、決して他人に重からざらん。(Plant. Trin. III, 2, 58.)

nunquam est fidelis cum potente societas. 勢力家との同盟は決して確實ならず。(Phaedr. I, 5, 1.)

nunquam est ille miser, cui facile est mori. 死することが容易なる人は決して不幸なることなし。(Sen. Her. Oct. III.)

nunquam ex ista nassa ego escam petam. 私は決してその魚取籠からは餌を求めざるべし。(Plaut. Mil. II, 6, 98.)

nunquam facilius culpa quam in turba latet. 過失は群衆の中に隠るるより以上に容易に決して隠れず。(Syr. 624.)

nunquam fecit tale frigus. 彼は決してかかる寒さを作らざりき; かかる寒さは決してなかりき。

nunquam igitur satis laudari digne poterit philosophia, cui qui pareat, omne tempus aetatis sine molestia possit degere. それ故に愛智(哲學)は決して十分に養めきれず、何となればそれに従ふ人はその一生を煩なく過し能ふが故に。(Cic. Sen. I, 2.)

nunquam imperator ita paci credit, ut non se praeparet bello. 將軍は戦争の備へをなさざるほどに、それほどに決して平和に信頼せず。(Sen. Vit. Beat. XXVI, 2.)

nunquam ingratus. 決して忘恩ならざる。

nunquam, inquit, sapiens irascitur. 賢者は決して怒らずと彼は言ふ。(Cic. Mur. XXX, 62.)

nunquam in vita mihi fuit melius. 私の生涯中私には決してこれ以上都合よきことなかりき。

nunquam irasci desinet sapiens, si semel coeperit; omnia sceleribus ac vitiis plena sunt. 賢者はもし一たび怒り始むるならば、決して怒りやめず、[何となれば]すべてのものは罪と不徳とに満てる故に。(Sen. Ir. II, 9.)

nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit, quin res, aetas, usus, semper aliquid apporet novi, aliquid moneat; ut illa, quae te scire credas, nescias, et quae tibi putaris prima, in experiundo nunc repudies. 経験や、年齢や、習慣が常に何か新しきことを齎し、何かを心づけざるほどに、それほどによく人生に對して訓練せられたる習慣の人は決してなかりき。かくて汝が知れりや汝が信ずることを汝は知らず、また汝が汝に最も大切なりと考へしものを、経験してやがて捨て去る。(Ter. Ad. V, 4, 1.)

nunquam libertas gratior extat quam sub rege pio. 自由は敬虔なる王の下における以上にまさりて有難きこと決してなし。(Claud. XXIV, 114.)

nunquam minus solus quam cum solus. 人は獨り居る時より更に獨りならざる時なし；人は獨り居る時が最も精神多忙なり。(cf. Cic. Off. III, 1, 1.)

nunquam naturam mos vinceret; est enim ea semper invicta. 習慣は決して本性を征服せざるべし、何となれば本性は常に打勝ち難ければなり。(Cic. Tusc. V, 27, 78.)

nunquam nimis curare possunt suum parentem filiae. 娘達はその父親を介抱しすぎること決して〔ある〕能はず。(Plaut. Stich. I, 2, 39.)

nunquam nimis dicitur, quod nunquam satis discitur. 十分には決して學ばれてあらざる(研究せられざる)ことは、幾たび述べらるるも(繰返して研究せられても)決して多すぎることなし。(Sen.)

nunquam non miser est, qui, quod timeat, cogitat. 自分が恐るることを考ふる人は、不幸ならずといふこと決してなし。(Syr. 635.)

nunquam non paratus. 決して用意せざることなき；常に用意して。(Annandale 侯.)

nunquam obliviscar, 私は決して忘れざらん。(M'Iver.)

nunquam otiosus. 決して餘暇なき。

nunquam periculum sine periculo vincitur. 危険は危険なしには決して征服せられず。(Syr. 636.)

nunquam potest non esse virtuti locus. 徳に場所があらざるといふことは決してあり得ず。(Sen.)

nunquam praeponens se aliis, ita facillime sine invidia invenias laudem, et amicos pares. 決して自分をば他の人々より先にせず、かくして汝は嫉妬を受くることなく最も容易に賞讃を見出し、而して友人を作るならん。(Ter. And. I, 1, 38.)

nunquam res humanae prospere succedunt ubi negliguntur divinae. 人間の事は神の事を輕視するときは決して

て榮えず。(Co. Litt. 95.)

nunquam retro nec clam. 決して退かず、また祕密にせず。(Sergeant.)

nunquam retrorsum. 決して退かずに。

(聖ゲオルグ騎士勲章.)

nunquam sapientum stulti, nisi in angustis. 困難においてにあらざれば、愚者は決して賢くならず。

nunquam satis est, quod improbae spei datur. 悪しき期待に與へらるるものは決して十分なることなし。(Syr. 637.)

nunquam scelus scelere vincendum est. 犯罪は決して犯罪によりて征服すべからず。(Sen. Mor. 139.)

nunquam secura est prava conscientia. 邪惡なる意識は決して安靜ならず。(Syr. 638.)

nunquam se minus otiosum esse quam cum otiosus; nec minus solum quam cum solus esset. 無爲なるときほど無爲ならざること決してなく、また獨り在る時ほど獨りならざることなし。(Cic. Off. III, 1, 1.)

nunquam sero, si serio. もし眞率ならば、決して遅過ぎることなし。(Dr. Jac. Lorenz.)

nunquam sero te venisse putabo, si salvus veneris. 汝が安全に來りきへすれば、私は決して汝が遅く來れりとは考へず。(Cic. Fam. XVI, 12, 6.)

nunquam sunt grati, qui nocuere sales. 有害なりし機智は決して嬉しからず。(Sen.)

nunquam super industriam fortuna est. 勤勉の上に運が位すること決してなし。

nunquam tam occupatam diem agendi, ut non lineam ducendo exerceret artem. 一線たりとも引くことによつて自分の藝を磨かざるほどに、それほどに決して一日中忙しくせず。(Plin. Maj. N. H. XXXV, 36, 10.)

nunquam tentes aut perface. 決して試みるな、然らざれば完成せよ。(Bennet.)

nunquam tu odio tuo me vinces.

汝は汝の憎悪によつて決して私を征服せざるべし。(Ter. Phorm. V, 6, 9.)

nunquam tuta fides. 信頼は決して確實ならず。(Verg. Aen. IV, 373.)

nunquam, ubi diu fuit ignis, deficit vapor. 火の長くありし場所には、決して煙の缺くることなし。(Syr. 639.)

nunquam vacat lasciviri districtis, nihilque tam certum est quam otii vitia negotio discuti. 忙しき人々には戯る暇が決してなし、且つ閑居の不徳は仕事によつて退散すといふことより以上に確かなことも絶えてなし。(Sen. Ep. LVI, 9.)

nunquam vera species ab utilitate dividitur. 眞の形(美)は有用と決して分けられず。(Quint. Inst. VIII, 3, VI.)

nunquam vidi iniquius concertationem comparatam. 私はこれ以上に不釣合なる競争を見ざりき。(Ter. Ad. II, 2, 4.)

nunquam vidi vultum minus nuptialem. 私はこれ以上に結婚に縁遠き容貌を決して見たることなし。(Erasmus, Gamos.)

nunquam volui populo placere. 私は人民の氣に入ることを決して欲せざりき。(cf. Sen. Ep. XXIX, 2.)

nuntia vetustatis, magistra vitae. 古代の報知者, 人生の教師。

nuper idoneus. 近頃まで適合せる。(Hor. Carm. III, 26, 1.)

nuptiae. 婚姻。

nuptiae clandestinae. 秘密の婚姻。

nuptiae justae. 合法なる婚姻。「相姦。

nuptiae nefariae. 不正なる婚姻; 近親

nuptialia pacta. 婚姻契約。

nuptias non concubitus sed consensus facit. 同衾は婚姻を作らず、同意が作る。(Co. Litt. 33.)

nusquam commodius, nusquam liberius vivitur quam domi. 何處においても家庭におけるより以上に便利に、自由に生活せられず。

nusquam enim est, qui ubique est.

何となれば到るところに居る人は何處にも居らざる故に。(Sen. Ep. II, 2.)